

B.D.I.: 23,53% onerado
OBRA: Construção de estacionamento na Assembléia Legislativa do Estado do MS
LOCAL: Av. Desem José Nunes da Cunha, s/n - Jardim Veraneio, Campo Grande - MS, 79031-901
ÁREA: 14.993,94 m²
Referência do boletim de preços SINAPI/MS-junho/2023; AGESUL/MS-junho/2023.

Composições de Preço Unitário Próprio

Código:	CPU01	Remoção manual de entulho	M³			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Serviço	88316	Servente com encargos complementares	H	0,7000	18,93	13,25
					TOTAL	13,25

Código:	CPU02	Prestação de serviços de estrutura de pré-moldado. Incluindo fundação, estrutura, lajes, vigas, pilares, mobilização das peças e montagem	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Serviço	cotação	Prestação de serviços de estrutura de pré-moldado. Incluindo fundação, estrutura, lajes, vigas, pilares, mobilização das peças e montagem	UN	1,0000	25.802.588,00	25.802.588,00
					TOTAL	25.802.588,00

Código:	CPU03	Bomba Submersível Trituradora Famac Fbs-Jac 50 1 Cv Trifásica 380v - fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	cotação	Bomba Submersível Trituradora Schneider Shark 1 Cv Monofásica 110v	UN	1,0000	5.340,70	5.340,70
Insumo	11267	Arruela lisa, redonda, de latão polido, diâmetro nominal 5/8", diâmetro externo = 34 mm, diâmetro do furo = 17 mm, espessura = *2,5* mm	UN	4,0000	1,56	6,24
Insumo	39997	Porca zincada, sextavada, diâmetro 1/4"	UN	4,0000	0,38	1,52
Insumo	39996	Vergalhão zincado rosca total, 1/4 " (6,3 mm)	M	0,2000	3,82	0,76
Serviço	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	0,6330	22,20	14,05
Serviço	88248	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	2,1146	19,47	41,17
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	0,6330	26,14	16,55
Serviço	88267	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	2,1146	22,94	48,51
					TOTAL	5.469,50

Código:	CPU04	Cap Tampão 300mm Esgoto Pvc - fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	cotação	Cap Tampão 300mm Esgoto Pvc	UN	1,0000	119,99	119,99
Insumo	308	Anel borracha, para tubo, pvc rede coletor esgoto, dn 300 mm (nbr 7362)	UN	1,0000	89,40	89,40
Insumo	20078	Pasta lubrificante para tubos e conexões com junta elástica, embalagem de *400* gr (uso em pvc, aço, polietileno e outros)	UN	0,1150	30,17	3,47
Serviço	88248	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	0,1734	19,47	3,38
Serviço	88267	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	0,1734	22,94	3,98
					TOTAL	220,21

Código:	CPU05	Bomba Submersível Schneider Brava Ev10 1 Cv Trifásica 220v- fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	cotação	Bomba Submersível Trituradora Schneider Shark 1 Cv Monofásica 110v	UN	1,0000	2.638,59	2.638,59
Insumo	11267	Arruela lisa, redonda, de latão polido, diâmetro nominal 5/8", diâmetro externo = 34 mm, diâmetro do furo = 17 mm, espessura = *2,5* mm	UN	4,0000	1,56	6,24
Insumo	39997	Porca zincada, sextavada, diâmetro 1/4"	UN	4,0000	0,38	1,52
Insumo	39996	Vergalhão zincado rosca total, 1/4 " (6,3 mm)	M	0,2000	3,82	0,76
Serviço	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	0,6330	22,20	14,05
Serviço	88248	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	2,1146	19,47	41,17
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	0,6330	26,14	16,55

Serviço	88267	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	2,1146	22,94	48,51
					TOTAL	2.767,39

Código:	CPU06	Dispositivo interruptor dr 2p 30ma 40a steck - fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	Cotação	DISPOSITIVO INTERRUPTOR DR 2P 30MA 40A STECK	UN	1,0000	185,80	185,80
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	0,5000	26,14	13,07
Serviço	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	0,5000	22,20	11,10
					TOTAL	209,97

Classe	CPU07	Disjuntor DR Tripolar 3P 80A Easy9 Schneider - fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	Cotação	Disjuntor DR Tripolar 3P 80A Easy9 Schneider	UN	1,0000	246,90	246,90
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	0,5000	26,14	13,07
Serviço	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	0,5000	22,20	11,10
					TOTAL	271,07

Código:	CPU08	Fornecimento e assentamento de curva 45 de ferro galvanizado de 4"	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	1780	CURVA 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP FEMEA, DE 4"	UN	1,0000	486,99	486,99
Serviço	88267	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	0,4700	22,94	10,78
Serviço	88316	Servente com encargos complementares	H	0,4700	18,93	8,90
					TOTAL	506,66

Código:	CPU09	Fornecimento e instalação de eletrocalha perfurada 100 x 75 mm (ref. mopa ou similar), inclusive suporte e conexões	M			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	8954 - ORSE	Eletrocalha metálica perfurada 100 x 75 x 3000mm, peso, 2,20Kg/m, (ref.: mopa ou similar) un	UN	0,3333	74,81	24,93
Insumo	3980 - ORSE	Suporte vertical 100 x 75 mm para fixação de eletrocalha metálica (ref.: mopa ou similar) un	UN	1,0000	6,09	6,09
Insumo	379	Arruela quadrada em aço galvanizado, dimensão = 38 mm, espessura = 3mm, diâmetro do furo= 18 mm	UN	4,0033	1,57	6,29
Insumo	39997	Porca zincada, sextavada, diâmetro 1/4"	UN	4,0033	0,38	1,52
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	0,6000	26,14	15,68
Serviço	88316	Servente com encargos complementares	H	0,6000	22,20	13,32
					TOTAL	67,83

Código:	CPU10	Fornecimento e instalação de eletrocalha perfurada 300 x 50 mm (ref. mopa ou similar), inclusive suporte e conexões	M			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	4029 - ORSE	Eletrocalha metálica perfurada 300 x 50 x 3000 mm (ref. mopa ou similar) un	UN	0,3333	84,00	28,00
Insumo	P.04.000.062192 - CPOS	Suporte para eletrocalha galvanizado a fogo, 300x50mm	UN	1,0000	23,24	23,24
Insumo	379	Arruela quadrada em aço galvanizado, dimensão = 38 mm, espessura = 3mm, diâmetro do furo= 18 mm	UN	4,0033	1,57	6,29
Insumo	39997	Porca zincada, sextavada, diâmetro 1/4"	UN	4,0033	0,38	1,52
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	1,0000	26,14	26,14
Serviço	88316	Servente com encargos complementares	H	1,0000	22,20	22,20
					TOTAL	107,38

Código:	CPU11	Fornecimento e instalação de eletrocalha perfurada 75 x 50 mm (ref. mopa ou similar), inclusive suporte e conexões	M			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	858 - ORSE	Eletrocalha metálica perfurada 75 x 50 x 3000 mm (ref. vl 3.01 75/50 ge valemam ou similar)	UN	0,3333	61,79	20,59

Insumo	8955 - ORSE	Suporte vertical 75 x 50 mm para fixação de eletrocalha metálica (ref.: Mopa ou similar) un	UN	1,0000	3,63	3,63
Insumo	379	Arruela quadrada em aço galvanizado, dimensão = 38 mm, espessura = 3mm, diâmetro do furo= 18 mm	UN	4,0033	1,57	6,29
Insumo	39997	Porca zincada, sextavada, diâmetro 1/4"	UN	4,0033	0,38	1,52
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	0,5000	26,14	13,07
Serviço	88316	Servente com encargos complementares	H	0,5000	22,20	11,10
					TOTAL	56,20

Código:	CPU12	Tampa de encaixe para eletrocalha, galvanizada a fogo, L= 50 mm - fornecimento e instalação.	M			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	B.01.000.010115	Tampa encaixe para eletrocalha galvanizada a fogo, L= 50mm	M	1,3000	21,60	28,08
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	0,0500	26,14	1,31
Serviço	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	0,0500	22,20	1,11
					TOTAL	30,49

Código:	CPU13	Tampa de encaixe 75 mm, zincada para eletrocalha metálica	M			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	E00874 - SEDOP	Tampa de encaixe 75 x 3000mm, zincada para eletrocalha metálica	UN	0,3333	65,70	21,90
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	0,0700	26,14	1,83
Serviço	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	0,0700	22,20	1,55
					TOTAL	25,28

Código:	CPU14	Tampa de encaixe para eletrocalha, galvanizada a fogo, L= 100 mm	M			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	P.04.000.062171	Tampa encaixe para eletrocalha galvanizada a fogo, L= 100mm	UN	1,3000	38,07	49,49
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	0,0500	26,14	1,31
Serviço	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	0,0500	22,20	1,11
					TOTAL	51,90

Código:	CPU15	Tampa de encaixe para eletrocalha, galvanizada a fogo, L= 300 mm	M			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	P.04.000.062175	Tampa encaixe para eletrocalha galvanizada a fogo, L= 300mm	UN	1,3000	90,05	117,07
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	0,0500	26,14	1,31
Serviço	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	0,0500	22,20	1,11
					TOTAL	119,48

Código:	CPU16	Tala plana perfurada 50mm para eletrocalha metálica (ref.: mopa ou similar) - rev 01 - fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	9705 - ORSE	Tala plana perfurada 50mm un	UN	1,0000	1,24	1,24
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	0,1000	26,14	2,61
Serviço	88316	Servente com encargos complementares	H	0,1000	18,93	1,89
					TOTAL	5,74

Código:	CPU17	Tala para emenda, 75mm, zincada, para eletrocalha metálica (mopa ou similar)1 - fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	13366 - ORSE	Tala para emenda, 75mm, zincada, para eletrocalha metálica (mopa ou similar) un	UN	1,0000	3,01	3,01
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	0,1000	26,14	2,61
Serviço	88316	Servente com encargos complementares	H	0,1000	18,93	1,89
					TOTAL	7,51

Código:	CPU18	Luminaria Hermetica Led "Damp Proof" 58W 6500K Ip65 7020451 Ledvance – fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	cotação	Luminaria Hermetica Led Damp Proof 58W 6500K Ip65 Ledvance	UN	1,0000	360,13	360,13

Insumo	3467	Fita isolante adesiva anti-chama em rolos 19mm x 20m (Sinapi 20111/20)	M	0,1000	9,90	0,99
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	1,0000	26,14	26,14
Serviço	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	1,0000	22,20	22,20
TOTAL						409,46

Código:	CPU19	Luminaria Hermetica Led 36W Damp Proof Ip65 4000K Ledvance – fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	cotação	Luminaria Hermetica Led 36W Damp Proof Ip65 4000K Ledvance	UN	1,0000	321,84	321,84
Insumo	3467	Fita isolante adesiva anti-chama em rolos 19mm x 20m (Sinapi 20111/20)	M	0,1000	9,90	0,99
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	1,0000	26,14	26,14
Serviço	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	1,0000	22,20	22,20
TOTAL						371,17

Código:	CPU20	Plafon de sobrepor led deep recuado quadrado 4000k 17w bivolt 19x19x4,5cm policarbonato preto - stella sth20903pto/40 – fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	cotação	Plafon de sobrepor led deep recuado quadrado 4000k 17w bivolt 19x19x4,5cm policarbonato preto - stella sth20903pto/40	UN	1,0000	145,82	145,82
Insumo	3467	Fita isolante adesiva anti-chama em rolos 19mm x 20m (Sinapi 20111/20)	M	0,1000	9,90	0,99
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	1,0000	26,14	26,14
Serviço	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	1,0000	22,20	22,20
TOTAL						195,15

Código:	CPU21	Plafon square out mr16 100x100mm preto stella sth20915pto, incluso lâmpada dicróica 6w 4000k bivolt stella sth8535/40 – fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	cotação	Plafon square out mr16 100x100mm preto stella sth20915pto	UN	1,0000	219,81	219,81
Insumo	cotação	Lâmpada dicróica 6w 4000k bivolt stella sth8535/40	UN	1,0000	62,14	62,14
Insumo	3467	Fita isolante adesiva anti-chama em rolos 19mm x 20m (Sinapi 20111/20)	M	0,1000	9,90	0,99
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	1,0000	26,14	26,14
Serviço	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	1,0000	22,20	22,20
TOTAL						331,28

Código:	CPU22	Arandela de parede led ice long retangular externo 4000k 6w bivolt 40x3,7cm policarbonato branco - stella stl23774/40 – fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	cotação	Arandela de parede led ice long retangular externo 4000k 6w bivolt 40x3,7cm policarbonato branco - stella stl23774/40	UN	1,0000	252,51	252,51
Insumo	3467	Fita isolante adesiva anti-chama em rolos 19mm x 20m (Sinapi 20111/20)	M	0,1000	9,90	0,99
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	1,0000	26,14	26,14
Serviço	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	1,0000	22,20	22,20
TOTAL						301,84

Código:	CPU23	Embutido de solo chão led flat in redondo com anti-ofuscante 10° irc 90 externo 4000k 25w bivolt ø19,2x11,3cm alumínio preto - interlight 3653-fe-n – fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	cotação	Embutido de solo chão led flat in redondo com anti-ofuscante 10° irc 90 externo 4000k 25w bivolt ø19,2x11,3cm alumínio preto - interlight 3653-fe-n	UN	1,0000	1.244,87	1.244,87
Insumo	3467	Fita isolante adesiva anti-chama em rolos 19mm x 20m (Sinapi 20111/20)	M	0,1000	9,90	0,99
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	1,0000	26,14	26,14
Serviço	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	1,0000	22,20	22,20
TOTAL						1.294,20

Código:	CPU24	Poste balizador led frankfurt externo 3000k 7w bivolt 49,5x10x10cm alumínio preto - stella sth21710pto/30 – fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	cotação	Poste balizador led frankfurt externo 3000k 7w bivolt 49,5x10x10cm alumínio preto - stella sth21710pto/30	UN	1,0000	665,54	665,54
Insumo	3467	Fita isolante adesiva anti-chama em rolos 19mm x 20m (Sinapi 20111/20)	M	0,1000	9,90	0,99
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	1,0000	26,14	26,14
Serviço	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	1,0000	22,20	22,20
TOTAL						714,87

Código:	CPU25	Luminária Led Solar Streetlight 12V 4000K 60W 7018174 Ledvance – fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	cotação	Luminária Led Solar Streetlight 12V 4000K 60W 7018174 Ledvance	UN	1,0000	5.148,05	5.148,05
Insumo	3467	Fita isolante adesiva anti-chama em rolos 19mm x 20m (Sinapi 20111/20)	M	0,1000	9,90	0,99
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	1,0000	26,14	26,14
Serviço	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	1,0000	22,20	22,20
TOTAL						5.197,38

Código:	CPU26	Poste de aço cônico contínuo curvo simples, engastado, h=9m - fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	863	Cabo de cobre nu 35 mm² meio-duro	M	9,0000	32,42	291,78
Insumo	5051	Poste cônico contínuo em aço galvanizado, curvo, braço simples, engastado, h = 9 m, diâmetro inferior = *135* mm	UN	1,0000	1.942,80	1.942,80
Serviço	5928	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco pbt 16.000 kg, potência de 189 cv - chp diurno. Af_06/2014	chp	0,1110	240,98	26,75
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	3,6530	26,14	95,49
Serviço	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	1,1240	22,20	24,95
TOTAL						2.381,77

Código:	CPU27	Poste de aço cônico contínuo curvo duplo, engastado, h=9m - fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	863	Cabo de cobre nu 35 mm² meio-duro	M	9,0000	32,42	291,78
Insumo	14164	Poste cônico contínuo em aço galvanizado, curvo, braço duplo, engastado, h = 9 m, diâmetro inferior = *135* mm	M	1,0000	2.009,86	2.009,86
Insumo	5928	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco pbt 16.000 kg, potência de 189 cv - chp diurno. Af_06/2014	chp	0,1110	240,98	
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	3,6530	26,14	95,49
Serviço	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	1,1240	22,20	24,95
TOTAL						2.422,08

Código:	CPU28	Painel fixo em vidro temperado de 10mm - fornecimento e instalação. (ref. Sedop 091513)	M²			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	D00292	Vidro temperado incolor e=10mm	M²	1,0500	590,00	619,50
Insumo	D00472	Ferragens para painel fixo de vidro	CJ	1,0000	140,80	140,80
Serviço	88309	Pedreiro com encargos complementares	H	3,5000	23,68	82,88
Serviço	88242	Ajudante de pedreiro com encargos complementares	H	3,5000	18,99	66,46
TOTAL						909,64

Código:	CPU29	União com assento cônico de bronze, diâmetro 2 1/2" - fornecimento e instalação.	UN			
---------	-------	--	----	--	--	--

Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	12427	União com assento cônico de bronze, diâmetro 2 1/2"	UN	1,0000	210,17	210,17
Serviço	88243	Ajudante especializado com encargos complementares	H	1,0000	19,91	19,91
Serviço	88267	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	1,0000	22,94	22,94
TOTAL						253,02

Código:	CPU30	Pressostato baixa pressão 1/4 bsp 1 a 10 bar (dif. 1 a 3 bar) com manômetro inclusive fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	cotação	PRESSOSTATO BAIXA PRESSÃO 1/4 BSP 1 A 10 BAR (DIF. 1 A 3 BAR) OU KP 35	UN	1,0000	286,97	286,97
Serviço	88243	Ajudante especializado com encargos complementares	H	1,2000	19,91	23,89
Serviço	88267	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	1,2000	22,94	27,52
TOTAL						338,38

Código:	CPU31	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, 13x26cm, em pvc 2 mm, fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	37539	Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, fotoluminescente, retangular, *13 x 26* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 16820)	UN	1,0000	25,90	25,90
Serviço	88316	Servente com encargos complementares	H	0,2000	18,93	3,79
TOTAL						29,68

Código:	CPU32	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, 14x14cm, em pvc 2 mm, fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	37557	Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, fotoluminescente, quadrada, *14 x 14* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 16820)	UN	1,0000	15,48	15,48
Serviço	88316	Servente com encargos complementares	H	0,2000	18,93	3,79
TOTAL						19,26

Código:	CPU33	Central de alarme para combate a incêndio cic 12l da intelbrás - fornecimento e instalação.	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	Cotação	Central De Alarme De Incendio Convencional Cic 12L Intelbras	UN	1,0000	656,85	656,85
Serviço	88264	Eletricista com encargos complementares	H	2,0000	26,14	52,28
TOTAL						709,13

Código:	CPU34	Delimitador De Vaga De Estacionamento Pré Moldado - fornecimento e instalação	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Insumo	Cotação	Delimitador De Vaga De Estacionamento Pré Moldado	UN	1,0000	119,40	119,40
Serviço	88316	Servente com encargos complementares	H	11,0000	18,93	208,23
TOTAL						119,40

Código:	CPU35	Pintura de setas, legendas, zebraos e faixa de pedestre com termoplástico por extrusão - espessura de 3,0 mm (ref. SICRO 5213409)	M²			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Serviço	SICRO 5213409	Pintura de setas, legendas, zebraos e faixa de pedestre com termoplástico por extrusão - espessura de 3,0 mm (ref. SICRO 5213409)	M²	1,0000	94,78	94,78
TOTAL						94,78

Código:	CPU36	Elevador tipo torre 4 paradas Hidraulicos capacidade, 600Kg - 8 passageiros	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado

Serviço	Cotação	Elevador tipo torre 4 paradas Hidraulicos capacidade, 600Kg - 8 passageiros	UN	1,0000	120.000,00	120.000,00
TOTAL						120.000,00